Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 43/2023

Sugere ao Poder Executivo
Municipal para que execute
melhorias de captação de
águas pluviais, entre os bairros
Santa Rita e Bosque das
Árvores.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir melhorias de captação de águas pluviais,
entre os bairros Santa Rita e Bosque das Árvores, na região sul da cidade.

Justificativa:

Tal solicitação é de extrema importância e necessidade nesta
região da cidade com a finalidade maior em conter alagamentos no bairro
Bosque das Árvores em períodos de chuvas. Essa é uma região abaixo do
nível do bairro Santa Rita e que recebe muita água da parte de cima, em dias
chuvosos. Atualmente, os equipamentos existentes não são suficientes para
conter toda a água e isso é facilmente comprovado por registros e rastros
deixados pós-chuva. Grande parte da massa asfáltica do bairro sofre com os
desgastes e degradação do tempo muito pelo acumulo e pressão das águas
das chuvas. Moradores procuram por este e outros vereadores com grande
frequência para apresentarem situações de alagamentos e inundações no
bairro em dias de chuva. Conferido “in loco” por este vereador, a situação fica
delicada, gerando grandes riscos a saúde e segurança dos munícipes daquela
região e os demais que trafegam. Este serviço deve ser tratado com urgência
por parte da Administração Municipal, considerando as perdas já registradas
por moradores do referido bairro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro de 2023.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
1/

20
23

 1
1/

01
/2

02
3

16
:4

7
-

C
H

A
V

E
: D

G
2T

-K
35

7-
63

W
S

-4
8Y

Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
1/

20
23

 1
1/

01
/2

02
3

16
:4

7
-

C
H

A
V

E
: D

G
2T

-K
35

7-
63

W
S

-4
8Y

Z

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DG2TK35763WS48YZ, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DG2T-K357-63WS-48YZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
1/

20
23

 1
1/

01
/2

02
3

16
:4

7
-

C
H

A
V

E
: D

G
2T

-K
35

7-
63

W
S

-4
8Y

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DG2TK35763WS48YZ,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DG2TK35763WS48YZ
		2023-01-12T08:43:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura